A præparatam, et varie elaboratam, antequam optima
 evadere poterit. Nam veritatis alia quidem est pars
 quæ versatur in cognitione, alia vero in actione :
 profuxit autem hæc a contemplatione. Magna insu-
 per exercitatione indiget et experientia. Quin
 etiam contemplationis, alia quidem pars quæ ad
 proximos spectat, et alia vero quæ ad seipsum.
 Quamobrem sic quoque eruditionem oportet esse
 comparatam, ut utrisque conveniat. Ei ergo qui suffi-
 cienter didicerit illa, quæ continent ea quæ dedu-
 cunt ad cognitionem, licet deinceps manere quie-
 tum, actiones dirigendo ad contemplationem. Cum
 autem propter proximorum utilitatem, alii qui-
 dem se conferant ad scribendum, alii vero ad ver-
 bum tradendum se comparent, cum alia doctrina
 est utilis, tum Scripturarum Domini lectio est ne-
 cessaria ad eorum quæ dicuntur demonstrationem,
 præcipue si ii qui audiunt accedunt ex Græcorum
 scholis. Quandam talem Ecclesiam describit David :
 « Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato,
 circumdata varietate » ; et iterum Græcis, et
 aliis præstantibus « aureis sūmbriatis circumdata
 et variata ». Veritas autem per Dominum : « Consi-
 lium enim tuum, inquit, quis novit, si non tu
 dederis sapientiam, et miseris sanctum tuum Spiri-
 tum ab altissimis, et ita correctæ fuerint viæ eorum
 qui sunt in terra, et didicerint homines ea quæ
 tibi placent, et salvi fuerint sapientia ? » Nam
 gnosticus per scripturam novit antiqua et conjicit
 futura ; scit strophas orationum, et ænigmatum
 solutiones ; præscit signa et prodigia, et eventus
 temporum, ut prius diximus. Vides fontem disci-
 plinarum manare a sapientia. Iis autem qui obji-
 ciunt, Quid enim juvat nosse causas (exempli gratia)
 quomodo sol moveatur, et reliqua astra ; aut geo-
 metrica speculationem esse theoremata, aut dialectica,
 et unamquamque ex aliis disciplinis ? ad officia
 enim tradenda eas nihil conferre, et Græcam phi-
 losophiam esse humanam intelligentiam ; minime
 enim doceri a veritate : illa sunt dicenda : Primum
 quidem, quod circa ea quæ sunt maxima, nempe
 mentis electionem erant. « Qui enim sancta, in-
 quit, sancte servant, sanctificabuntur, et qui ea di-
 dicerunt, invenient responsionem. » Merito enim
 D solus gnosticus omnia sancte faciet quæ sunt fa-
 cienda, ut didicit ex doctrina Domini, etiamsi ac-
 ceperit per homines. Et rursus licet audire : « In
 manu enim ejus, » hoc est virtute et sapientia,

✠ P. 786 ED. POTTER, 660-661 ED. PARIS. • Psal. XLIV, 10. b Ibid., 14, 15. c Sap. VII, 17, 18.
 d Sap. VI, 10.

ὄντων non est hoc loco « dirigere » tanquam ad
 finem, sed tanquam ad normam. Proinde sensus
 est, « actiones conformes esse debere regulæ quam
 per contemplationem accepimus. » Nisi potius mal-
 lit aliquis hæc, mutato verborum ordine, sic scribi :
 Κατεσθύνοντα πρὸς τὰς πράξεις τὴν θεωρίαν· « di-
 rigendo contemplationem ad actiones. »

(18) Γράφειν. Conf. superius Strom. I, p. 318.

(19) Ἀρεστά σου. Forsan rectius ἀρεστά σοι.
 STILBURG.

(20) Ὡς προειρηθήκαμεν. Scilicet p. 649 edit. Paris.

(21) Διδακτὴν τῆς ἀληθείας. Forsan διδακτικὴν
 τῆς ἀληθείας. Vulgatam lectionem secutus interpres,
 vertit : « minime enim doceri a veritate. » STILBURG.

(22) Οἱ γὰρ. Sap. VI, 11. Οἱ γὰρ φυλάξαντες
 ὄσως τὰ ὄσια ἐσωθήσονται. Latina : « Qui enim
 custodierint justitiam, juste judicabuntur : qui didi-
 cerint justa, invenient quid respondeant. » COLLECT.

(23) Τεχνίτις. Sap. XIV, Τεχνίτης.

(24) Καὶ τοῖς πέντε τοῖς κριθ. Ms. Ottob. καὶ
 τοῖς ἐν τοῖς κριθ. Numerali scilicet e in præpos.
 ἐν versa.

« et nos, et verba nostra, et omnis prudentia, et operum scientia ». Nihil enim diligit Deus, nisi cum qui cohabitatur cum sapientia b. » Præterea autem non legerunt quod dictum est a Salomone. Nam cum de templi constructione tractasset, aperte dicit : « Artifex autem construxit sapientia, ✕ tua autem, pater, gubernat providentia c. » Et quomodo non est a ratione alienum, arte fabrilis et arte ædificandarum navium deteriore existimare philosophiam? Fortasse autem Dominus quoque illam, eorum qui in herba decubuerunt multitudinem ex adverso Tiberiadis, piscibus duobus et hordeaceis quinque aluit panibus d, innuens præviam Judæorum et Græcorum eruditionem, quæ præcedit divinum triticum nutrimenti quod per legem educitur. Est enim hordeum tritico citius tempore ætatis. Quæ autem per undas gentiles gignitur et fertur Græcam philosophiam, pisces significabant, in copiosum cibum dati iis qui humi adhuc **281** jacebant, qui quidem non capiebant incrementum sicut fragmenta panum; tamen cum benedictionis Domini facti essent participes, habuerunt inspiratam divinitatis resurrectionem per Verbi potentiam. Quod si ulterius quærendi sollicitus es, puta unum ex piscibus esse encyclicam disciplinam, alterum vero significare ipsam quæ supervenit philosophiam, quæ scilicet cum ipsius Domini verbo comparantur. « Mutorum autem piscium chorus affluxerit, » dixit alicubi Musa tragica. « Me quoque oportet minui, augeri » autem solum jam deinceps Verbum Domini, in quo lex finitur, dixit propheta Joannes e. Jam mihi intellige mysterium veritatis, veniam tribuens si ad id pertractandum vereor progredi ulterius, hoc solum prædicans : « Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil a, » Dictus certe est « la-